证券代码：002345        证券简称：潮宏基        公告编号：2023-012

广东潮宏基实业股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提商誉减值准备情况概述

广东潮宏基实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年完成对菲安

妮有限公司 100%股权的收购，本次收购事项形成商誉 116,267.34 万元。公司自

完成收购“FION 菲安妮”品牌后，积极对菲安妮品牌形象、产品和门店等进行

升级和年轻化改造，由于受各种因素影响，整体进程不达预期，公司于 2018 年

度和 2019 年度根据中介机构的评估结果进行减值测试，并分别计提了 20,906.00

万元和 15,158.62 万元的商誉减值准备。虽然菲安妮在 2021 年的品牌升级初见成

效，但因 2022 年国内、外整体消费环境的变化，菲安妮 2022 年度的业绩受到一

定影响。

公司聘请了北京中林资产评估有限公司对收购菲安妮有限公司形成的包含

商誉的资产组的可收回金额进行评估，并出具了“中林评字【2023】165 号”《广

东潮宏基实业股份有限公司拟对合并菲安妮有限公司股权形成的含商誉资产组

可收回金额资产评估报告》。根据评估结果，截至 2022 年 12 月 31 日，菲安妮

有限公司包含与商誉相关的资产组公允价值为 81,152.18 万元。公司收购菲安妮

有限公司形成的商誉本期存在减值，故计提商誉减值准备 8,066.35 万元。

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第六届董事会第七次会议和第六届监事会第

六次会议审议通过了《关于计提商誉减值准备的议案》，同意本次计提商誉减值

准备 8,066.35 万元。根据相关法律法规和《公司章程》等规定，本次计提商誉减

值准备事项无需提交公司股东大会审议。

二、资产可收回金额的计算过程

公司在对包含商誉的菲安妮有限公司资产组进行减值测试时，按以下步骤处

理：

首先，对不包含商誉的菲安妮有限公司资产组进行减值测试，计算可收回金

额，并与相关账面价值相比较，结果为未发生减值损失；

然后，再对包含商誉的菲安妮有限公司资产组进行减值测试，比较包含商誉

的菲安妮有限公司资产组的账面价值与其可收回金额，发现包含商誉的菲安妮有

限公司资产组的可收回金额低于其账面价值，于是就其差额确认减值损失，减值

损失金额抵减资产组中商誉的账面价值。

三、本次计提商誉减值准备的情况

单位：万元

账面价值
资产可回收金额

（评估值）

本期计提商誉

减值准备金额

本次计提商誉减

值准备的依据
计提原因

89,218.53 81,152.18 8,066.35

具有证券资格评

估公司出具的资

产评估报告

根据相关会计政策

和准则规定，包含

商誉的资产组可收

回金额低于包含账

面商誉的资产组账

面价值的，计提减

值准备

四、本次计提商誉减值准备对公司的影响

本次计提商誉减值准备 8,066.35 万元，该项减值损失计入公司 2022 年度损

益，相应减少公司 2022 年度利润，导致公司 2022 年度合并报表归属于母公司股

东的净利润相应减少 8,066.35 万元。本次计提完成后，因收购菲安妮有限公司形

成的商誉账面价值为 72,136.36 万元。

本次计提商誉减值准备情况将在公司 2022 年度报告中予以反映。本次计提

商誉减值准备不会对公司的正常经营产生重大影响，同时公司将继续加强内部资

源整合与优化，巩固“FION 菲安妮”品牌在行业内的核心竞争优势，加速发掘

粉丝经济，持续升级迭代 IP 产品系列，并在品牌资源投入适度的情况下加速渠

道升级和 IP 概念店的拓展，多措并举促进女包业绩提速增长，同时提高公司经

营管理及风险防控能力，切实保障中小股东的合法权益。

五、董事会审计委员会关于本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会审计委员会认为：公司本次商誉减值准备计提符合《企业会计准则》

和公司有关会计政策的规定，遵循了谨慎性原则并反映了公司资产的实际情况，

公允的反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况和 2022 年度的经营成果。

六、董事会关于本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会认为：公司本次商誉减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司有关

会计政策的规定，遵循了会计处理的谨慎性原则，公允反映了截至 2022 年 12 月

31 日公司财务状况及 2022 年度经营成果，同意本次计提商誉减值准备金额

8,066.35 万元人民币。

七、独立董事关于本次计提商誉减值准备的独立意见

独立董事认为：本次计提商誉减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计

准则》等相关规定和公司资产实际情况，不存在损害公司及全体股东、特别是中

小股东利益的情形。本次计提商誉减值准备后，公司财务报表能够更加公允地反

映公司的财务状况和经营成果，我们同意本次计提商誉减值准备。

八、监事会关于本次计提商誉减值准备的审核意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定计提商

誉减值准备，按照谨慎性原则及公司资产实际情况，经过商誉减值计提后更加能

够公允地反映公司资产状况、财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东、

特别是中小股东利益的情形，同意本次计提商誉减值准备。

九、备查文件

1、公司第六届董事会第七次会议决议；

2、公司第六届监事会第六次会议决议；

3、独立董事关于第六届董事会第七次会议部分议案及 2022 年报相关事项的

独立意见；

4、资产评估报告。

特此公告

广东潮宏基实业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 29 日